
ANUNŢ DE PARTICIPARE

1. Denumirea autorităţii contractante: întreprinderea de Stat pentru Silvicultura Chisinau

2. IDNO: 1003600086073

3. Tip procedură achiziţie: Licitaţie Publica

4. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei restrînse şi al procedurii negociate) 

nu se aplica

5. Obiectul achiziţiei: produse petroliere: motorina! vara-iarna), benzină A-95.ulei motoare

6. Cod CPV: 09134200-9, 09132000-3, 0921 1100-2

7. Data publicării anunţului de intenţie: conform SIA RSAP

Acest anunţ de participare este întocmit în scopul achiziţionării produse petroliere: motorinafvara- 
iarna), benzină A-95,ulei motoare conform necesităţilor ÎS întreprinderea pentru Silvicultură Chişinău 
(în continuare -  Cumpărător) pentru perioada bugetară 2020
8. Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici: bani proprii

9. Modalităţi de plată: prin transfer in timp de 15 zile după livrare facturii fiscale

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie produse petroliere: motorina(vara-iarna), benzină A-95.ulei motoare privind 
livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

N r.
(I/O

Cod C PV
D en u m irea

b u n u r ilor /serv ic iilor /lu crărilor
so lic ita te

Uni 
ta te  
a de 
m ăs 
ură

C antitat
ea

S p ecificarea  tehnică d ep lină  so lic ita tă , 
S tan d ard e de referinţă

Lot 1 09134200-9 Motorină cu aditivi 
(ecto, esso. efix...)

litre 20 000

• Aditivii din motorină nu trebuie să 
conţină compuşi ai metalelor sau 
fosforului.

• Cifra octanică min 51,0
• Punct de inflamabilitate, min 55°C
• Densitatea la 20° C, max 860,0 kg/nr
• Viscozitate la 40° C 2,00-4,50 înm'/s

Lot 1 09134200-9 Motorină simplă litre 15 000

• Aditivii din motorină nu trebuie să 
conţină compuşi ai metalelor sau 
fosforului.

•  Cifra cetanică min 51,0
• Punct de inflamabilitate, min 55° C
•  Densitatea la 20° C, max 860,0 kg/m'
•  Viscozitate la 40" C 2,00-4,50 mnr/s

Lot 1 09132000-3 Benzina A-95 litre 55 000
• Cifra octanică, COR, min. 95
•  Aspect limpede si transparent

Lot 2 09211100-2 Ulei o/u motoare litre 5 000
• Marca M8, M10.

10. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate.Tipul contractului Vînzare-cumpărare

11. Termenul şi condiţiile de livrarc/prestarc solicitat (durata contractului): 12 luni



12. Termenul de valabilitate a contractului (luni): 12 luni (pînă pe 31.12.2020)

13. Locul executării lucrărilor, locul de livrare a produselor sau locul prestării serviciilor:
Staţiile Peco trebuie să aibă o amplasare convenabilă pe drumurile principale şi secundare pe 
teritoriul raionului Anenii-Noi, Străşeni, Criuleni, mun. Chişinău R Moldova, operînd programul 
de lucru 24/24 ore, 7 zile în săptămînă; uleiul trebuie să fie livrat la depozitul întreprinderii sau la 
cea mai apropiata statie Peco.

14. Modalitatea de efectuare a evaluării: pe loturi
15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel nun mic preţ
16. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico - 
economic, precum şi ponderile lor:
a )  _____________________________________________________________________
b )  _____________ ________________________________________________________
17. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (neobligatoriu): nu se aplica
19. Documentele/cerinţele de calificare/selecţie pentru operatorii economici includ 
următoarele:
Nr.
(I/O

D en um irea  d ocu m en tu lu i/cer in ţe i M od de d em onstrare a în dep lin irii 
cerin ţei:

O b ligativ itatea

1 O fe r ta Original Da

2
C e r t i f ic a t  d e  în r e g is t r a r e  a 
în tr e p r in d e r i i

Copie- confirmată prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei 

Participantului
Da

3 L ic e n ţa  d e  a c t iv i ta te
Copia originalului - confirmată 

prin aplicarea semnăturii şi 
ştampilei Participantului

Da

4 D U A E Original- eliberat de Participant Da

5 C e r t i f ic a t  d e  a tr ib u ir e  a c o n tu lu i b a n c a r
Copie- confirmată prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei 
Participantului

Da

6

C e r t i f ic a tu l  d e  c o n fo r m ita te  sau alt
certificate echivalent ce confirm calitatea 
produselor petroliere oferite

Copia originalului- confirmată 
prin aplicarea semnăturii şi 
ştampilei Participantului

Da

7
C o p ia  s ta n d a r t e lo r  d e  r e fe r in ţă  p e n tr u  

p r o d u s e le  p e tr o l ie r e

Copie- confirmată prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei 
Participantului

Da

8
C e r t i f ic a t  c a r e  c o n f ir m  m o d a li ta te a  şi 
c r it e r i i le  d e  c a lc u la r e  a p r e ţu lu i

Original- eliberat de Participant Da

9 S p e c if ic a ţ i i  t e h n ic e Original- eliberat de Participant Da

10 S p e c if ic a ţ i i  d e  p r e ţ Original- eliberat de Participant Da

11 G a r a n ţ ia  p e n tr u  o fe r tă Original- eliberat de Participant Da

20. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea 
contractantă şi familiariza cu cerinţele documentaţiei de atribuire la adresa indicată mai jos:
a) Denumirea autorităţii contractante: _IS Întreprinderea pentru Silvicultura Chisinau
b) Adresa: Chişinău, str. Calea leşilor nr, 69
c) Tel: 022 74-69-29
d) Fax: _022 74-69-29
e) E-mail: chisinau@ moldsilva.gov.md

2

mailto:chisinau@moldsilva.gov.md


f) Numele şi funcţia persoanei responsabile: Postica L
Setul de documente poate fi obţinut la aceeaşi adresă, după depunerea cererii de participare (cu 
indicarea clară a denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei 
împuternicite de către Participant).
Adiţional setul de documente poate fi obţinut on-line la adresa: _ _ ____ =  __  =  _
în cazul obţinerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune 
cererea de participare în conformitate cu prevederile Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 
privind achiziţiile publice.
21. întocmirea ofertelor: Oferta şi documentele de calificare solicitate întocmite clar, tară 
corectări, cu număr şi dată de ieşiere, cu semnătura persoanei responsabile, puse în plic, sigilat şi 
ştampilat, urmează a fi prezentate:
a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor în cazul în care este utilizat un sistem 
dinamic de achiziţie sau licitaţia deschisă: conform S1A RSAP
b) Data-limită de depunere a cererilor de participare în cazul licitaţiei restrînse sau al
procedurii negociate:____________________________________________________
c) Adresa lla care ofertele şi cererile trebuie transmise: conform SIA RSAP.
22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:------- ----------------------
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: conform SIA RSAP
24. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate: de sta!
25. Garanţia pentru ofertă:
Toate ofertele trebuie să fie însoţite de garanţie pentru ofertă în valoare de 1%. în formă de: 

Garanţie bancară sau 
Transfer bancar.

Plata prin transfer se va efectua în adresa întreprinderii de Stat pentru Silvicultura Chisinau ,cu nota
“Garanţia pentru ofertă la procedura de achiziţie nr. din_______________”, conform
următoarelor detalii:
((a) beneficiarul plăţii întreprinderea de Stat pentru Silvicultura Chisinau
(b) datele bancare BC Moldova-Agroindbanc SA, sucursala nr, 15
(c) codul fiscal 100360086073
(d) cod IBAN MP3 8AG000000002251948018 
(f) contul bancar AGRNMD2X443
26. Garanţia de bună execuţie a contractului: [suma Garanţiei de bună execuţie se stabileşte 
procentual din preţul contractului adjudecat]: 3 %.
27. Forma juridică de organizare pe care trebuie să o ia asocierea grupului de operatori 
economici cărora li s-a atribuit contractul: nu se cere
28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor Agenţia 
Naţională pentru soluţionarea contestaţiilor.
29. Contractul nu intră sub incidenţa Acordului OMC.
30. Valoarea estimată a achiziţiei, fără TVA, Iei: 1 389 458 lei

Conducătorul grupului de lucru: Victor Malik


		2019-12-24T10:40:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




